#### Variae lectiones et notae.

(7) *Κωνσταντίνος ὁ Χλωρός.* Wolfius Κωνσταν-  
 τίνος ediderat, et ita habent quidam codices mss.  
 Hanc Κωνσταντα alibi appellat, quomodo etiam

scriptores aliquot, ut suo loco observamus

(8) *Καὶ ὅσον ἐκράτησε.* Ita mss. codd. Wolfius  
 ἐφ' ὅσον legendum putat.

## LIBER PRIMUS.

I. Sumendum autem mihi est hujus operis A exordium ab ineffabili primo principio, causa rerum omnium, principii et temporis experie, et ab iis quæ ab illo ex nihilo producta sunt ut essent atque subsisterent, naturamque et ortum suum ab illo consecuta. Fuit igitur Deus semper, super omnem causam et potentiam effulgens, sine tempore, cum majestate suæ gloriæ ac splendoris æternum moveretur, et sine principio, neque ex alia quapiam re prius nata ortus, neque post ulro ex iis quæ non fuerant factus, aut paulatim ad suæ gloriæ complementum progressus. Sed semper est et permanet, id quod supra naturam solus novit sacrosanctus ille Spiritus, qui omnes divinitatis recessus perscrutatur, atque in iis exultans perpetua suavitate una perfruitur. Posteaquam autem ex summa bonitate et immensa misericordia, et ineffabili benignitate, aspectabilem huic mundum formare instituisset, atque exinde in medium producere mundum, ut opere secundum, ita **14** gratia primum et admirabilem, ut qui ad Dei sit imaginem conformatus, hominem inquam : viam ad opificium ingressus optimam, omnis ex materia concrecionis expertes potestates et cælestes centuriones prius condidit, solo mentis conceptu, cogitatione illa dicto citius in opus progressa. Est autem Deus natura nullius egens rei, scipsa contenta ad gloriam et perceptionem : quæ nec alienam gloriam desiderat, nec ab alio percipi potest ; nisi quis illud percipi dicat, quod neque natura neque immensitas ejus percipi queat. Cum autem Deum dico, Patrem dico, et Filium, et Spiritum sanctum, quæ est Deitas, auctore magno Patre Gregorio Theologo. Deus igitur, hac natura præditus, primum angelicas potestates creat, ut ministri sint et celebratores cælestis majestatis : non quod iis indigeat, sed ne sui duntaxat contemplatione moveatur, sed diffundatur et progrediatur bonum, et beneficentia latius pateat ; hoc enim summæ bonitatis fuit. Deinde mundum etiam hunc aspectabilem, quique constat ex materia, condidit. Ac initio quidem cælum fecit, et terram. Cum autem terra lateret (nam tenebræ erant, et aqua superficiem ejus occupabat), lucem produxit Deus, lucemque ac tenebras separavit : ac illam, diem, has noctem appellavit, ejusque initio, vesperi : primo diei exortui, mane nomen fecit. Sic ex mane et vespere dies unus exstitit. Equidem scio in parva